
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  128/23  del  07/11/2023 

Oggetto: COMITATO UNICO DI GARANZIA: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI 

INDIVIDUAZIONE DI N. DUE (2) MEMBRI DI NOMINA AZIENDALE 
PER LA SOSTITUZIONE DI MEMBRI DIMISSIONARI DEL CUG. 

APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO INTERNO PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE E DETERMINAZIONI 

CONSEGUENTI. 

 

 

Servizio proponente: 50.2 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO 

RISORSE UMANE 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 

in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 83/21 del 14 dicembre 

2021 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 

Diritto allo Studio Universitario; 

 Richiamate le previsioni legislative che impongono l’istituzione di un «Comitato Unico di 

Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro 

le discriminazioni» ed in particolare l’art. 57 D. Lgs. 165/2001 e successive 

modificazioni e integrazioni, nonché le indicazioni operative fornite dai Dipartimenti 

della Funzione Pubblica e per le Pari Opportunità con Direttiva del 4 marzo 2011 “Linee 

Guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari 

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”; 

 Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 19 marzo 2013, con cui 

si è provveduto alla istituzione del Comitato di cui trattasi ed all’approvazione del 

Regolamento diretto a disciplinarne il funzionamento; 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 221 del 3 giugno 2013 recante “Istituzione del 

Comitato Unico di Garanzia di cui alla Deliberazione CdA n. 15/13 del 19 marzo 2013: 

nomina dei rappresentati designati dalle OO.SS. e approvazione di avviso interno per 

l’individuazione dei rappresentanti di parte aziendale”; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 24/22 del 14 marzo 2022 ad oggetto “Comitato 

Unico di Garanzia: avvio del procedimento di individuazione di n. 6 membri di nomina 

aziendale per la costituzione del CUG. Approvazione schema di avviso interno per la 

presentazione delle candidature e determinazioni conseguenti”; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 71/22 del 15 giugno 2022 recante la “Nomina del 

Comitato Unico di Garanzia per il quadriennio 2022/2025 e determinazioni 

conseguenti”; 

 Vista la nota prot. 32535/23 del 26 ottobre 2023 con la quale il Comitato Unico di 

Garanzia ha trasmesso il verbale di seduta dell’8 giugno 2023 e ha comunicato la presa 

d’atto delle dimissioni dei componenti dott. Leonardo Pampaloni e sig. Roberto 

Bernardi, rispettivamente membro effettivo e membro supplente del Comintato Unico di 

Garanzia, di nomina aziendale; 

 Ritenuto opportuno dare senz’altro avvio al procedimento di selezione di due membri in 

relazione all’esigenza di sostituire i componenti dimissionari del Comitato Unico di 

Garanzia, come sopra è cenno; 

 Ritenuto di andare ad individuare i componenti del Comitato, da designare in 

sostituzione dei dimissionari, attraverso lo strumento dell’avviso interno diretto a tutti i 

dipendenti, e predisposto all’uopo schema di Avviso per la nomina di n. DUE (2) 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

rappresentanti di parte aziendale del COMITATO UNICO DI GARANZIA che in numero di 

tre (3) pagine è allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale;  

 Ritenuto di specificare che il termine per la presentazione delle candidature, secondo le 

formalità e con l’osservanza dei contenuti riportati nell’allegato avviso, scade il 

QUINDICESIMO giorno successivo alla data di pubblicazione dell’Avviso stesso sulla 

pertinente pagina di “Amministrazione trasparente”; 

 Visto il paragrafo 2.4.3.2. dell’allegato K al Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 

2023/2025 approvato con deliberazione del CdA n. 9/23 del 30 marzo 2023 nella parte 

in cui individua «“l’Ufficio Responsabile per la pubblicazione delle informazioni sul sito 

aziendale” il quale procede con la pubblicazione dei dati e documenti sul sito nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. L’ufficio preposto è individuato nel Servizio 

aziendale “Informazione Istituzionale-Ufficio Stampa”» 

 Ritenuto opportuno trasmettere il presente Provvedimento, a fini di informazione, ai 

Componenti del Comitato Unico di Garanzia (parte aziendale e rappresentanza 

sindacale), al Presidente del Consiglio di Amministrazione di ARDSU, alla RSU aziendale 

ed alle Organizzazioni Sindacali ammesse al tavolo delle trattative, all’O.P.I.; 

 Ritenuto di demandare a successivo provvedimento la eventuale nomina della 

Commissione di valutazione delle candidature; 

 

 

DISPONE 
 

 
1. Di ratificare le dimissioni dal Comitato Unico di Garanzia dei dipendenti: 

 Dott. Leonardo Pampaloni 

 Sig. Roberto Bernardi  

dalla carica, rispettivamente, di componente effettivo e di componente supplente, come 

tali a suo tempo individuati con provvedimento del Direttore n. 71/22 del 15 giugno 

2022.  

2. Di dare avvio al procedimento amministrativo diretto alla individuazione di due 

dipendenti a tempo indeterminato da designare quali rappresentanti dell’Azienda in 

seno al Comitato Unico di Garanzia, secondo le modalità e per le posizioni che si sono 

rese vacanti a seguito della ratifica delle dimissioni dei componenti di cui al precedente 

dispositivo. 

3. Di specificare che il termine di presentazione delle candidature, da depositare secondo 

le modalità e con l’osservanza dei contenuti riportati nell’allegato avviso, è di quindici 

giorni, e decorre dalla data di pubblicazione del dell’Avviso stesso sulla pertinente 

pagina di “Amministrazione trasparente”. 

4. Di approvare lo schema di Avviso per la nomina di n. DUE (2) rappresentanti di parte 

aziendale del COMITATO UNICO DI GARANZIA che in numero di tre (3) pagine è 

allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

5. Di trasmettere – per esecuzione – il presente provvedimento al Servizio Informazione 

Istituzionale – Ufficio Stampa per gli adempimenti che gli sono propri in ordine a quanto 

disposto in questa sede. 

6. Di trasmettere altresì il presente Provvedimento ai Componenti del Comitato Unico di 

Garanzia (parte aziendale e rappresentanza sindacale), al Presidente del Consiglio di 

Amministrazione di ARDSU, alla RSU aziendale ed alle Organizzazioni Sindacali 

ammesse al tavolo delle trattative, nonché all’O.P.I. 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

7. di assicurare la pubblicità integrale dell’atto e del suo allegato mediante la 

pubblicazione sull’Albo online dell’Azienda. 

 

         

 
             Il Direttore 

          Dott. Enrico Carpitelli 

   
                                               firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

